
令和8年1月20日 

会員・賛助会員 各 位 

                          熊本県ものづくり工業会 

                 会長  松島 誠 

 

令和７年度 第４回 分科会の開催について（ご案内） 

 

日頃より当会の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、令和７年度 第4回の分科会は、双葉電子工業株式会社 石綿靖雄様をお招きし、『金型内センサ

で叶える、不良品を出さないものづくり』についてご講演頂きます。 

樹脂成形品に求められる品質は年々高まっていますが、成形現場では技術・技能の伝承や世代交代が十

分に進んでいないのが現状です。このような背景から、成形不良や品質課題の解決手段として、金型内セ

ンサを本格的に導入する成形メーカーが増えています。 

本分科会では、成形品質を安定させるための金型内計測の基本的な考え方をはじめ、金型内センサの種

類や特徴、現場での具体的な活用方法について、実際の事例を交えながら分かりやすくご紹介します。 

ご多忙とは存じますが、多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

                     記 

◆ 分科会 

日  時  令和8年3月 13日（金）15時 15分～17時 00分（会場受付15：00より） 

場  所  熊本県産業技術センター 大会議室  熊本市東区東町3-11-38 

       

演 題 『金型内センサで叶える、不良品を出さないものづくり』 

― 品質を決定する「金型内プラスチック4変数」の計測と再現 ―  

 

講 師  双葉電子工業株式会社 主任技師 石綿 靖雄 様 

 

 

  申込締切  令和8年 3月6日（金） 

   申込方法  下記URLまたは 右記のＱＲコードもしくはmail・FAXにてお申込みください。 

           https://forms.gle/NM5xXVYBtCX8Ak8s9 

                                                        

熊本県ものづくり工業会事務局行  FAX（TEL）：０９６－３６５－３９３８  mail：monodukuri@jqkk.jp 

 

参加申込書 

 

☆分科会にお申し込み頂ける方は、役職名・御氏名を記入願います。 

 

貴社名 

 

 

 

分科会 15：00～ 

 

役職名 御氏名1 連絡先 

御参加  御欠席 
  

 

役職名 御氏名2 連絡先 

御参加  御欠席 
  

 

mailto:monodukuri@jqkk.jp

